

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

صاحب‌امتیاز: جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳

فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۸

چاپ: موسسه جام جم برتر بنا

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۲-۴۴۹۵۶۲۰۰ فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۷

سامانه پیامکی: ۰۲۰۰۶۲۶۶۲۰۵

سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir

شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



- انجام نخستین سفر ناصرالدین شاه قاجار به اروپا، از راه روسیه (۱۲۵۲ خورشیدی)
- زادروز علی موسوی گرمارودی، شاعر، نویسنده، «حافظ پژوه» (۱۳۲۰ خورشیدی)
- درگذشت آلبرت اینشتین، فیزیکدان آلمانی و واضع «نظریه نسبیت» (۱۹۵۵ میلادی)
- شهادت عبدالعزیز رنتیسی رهبر جنبش حماس، توسط رژیم اسرائیل (۲۰۰۴ میلادی)
- درگذشت سعدی افشار، آخرین بازمانده نسل نمایش‌های سیاه‌بازی (۱۳۹۴ خورشیدی)

خاطرات الرجال

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران کودکی محمدرضا پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود از دوران مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان «ظهور و سقوط سلطنت پهلوی» منتشر شده است که در این ستون به تناوب برخی را مروری کنیم.

وزیر شاه دوست مصدق

اولین بار که محمدتقی ریاحی را دیدم در دانشکده افسری بود. من دانشجوی دانشکده افسری بودم و او سرهنگ توپخانه. تحصیلات ریاحی بسیار پیش از نیاز یک افسر توپخانه بود. او در پاریس دوره پلی‌تکنیک را طی کرده بود. طی دوره پلی‌تکنیک برای خود فرانسوی‌ها بزرگترین افتخار است و در فرانسه برخی روسای جمهوری فارغ‌التحصیل دوره پلی‌تکنیک بوده‌اند. امتحان ورودی آن آنقدر سخت است که از هر هزار شرکت کننده ۳۰ نفر هم پذیرفته نمی‌شود و فردی که فارغ‌التحصیل این دوره شد مهندس و دکترا در رشته‌های فنی است. در ایران صفی اصغیا (رئیس سازمان برنام‌ها) نیز این دوره را طی کرده بود. برای من تعجب‌آور بود که ریاحی با طی چنین دوره‌ای شغل افسری را انتخاب کرده. او می‌توانست مهندس راه و ساختمان و یا مهندس برق و الکترونیک یا مهندس مکانیک شود و یا در دانشگاه سمت استادی داشته باشد و یا در مشاغل فنی به‌وزارت برسد و یا رئیس یک شرکت فنی شود. از او هیچ‌گاه دلپیش را نپرسیدم. ریاحی در دولت مصدق وزیر دفاع شد و اگر در دوران مصدق ارتشی بود و اداره می‌شد، ریاحی بود که آن را اداره می‌کرد. ریاحی در دوران مصدق، محمدرضا را فرمانده کل قوا می‌دانست و قلباً از رویه مصدق نسبت به فرم اداره ارتش راضی نبود. او علاقه داشت که ارتش را شاه اداره کند. مصدق در تمام مدتی که ریاحی وزیر دفاع بود علناً خود را مدیون او می‌دانست و موثقاً به اطلاع من رساندند که اگر وزیر فرمانی امضا می‌کنند محمدرضا نباید، محمدرضا ریاحی آن را اجرا نخواهد کرد. محمدرضا که به او کوچکترین مرحمتی نکرده بود که خود را مدیون بداند، بلکه این را طبق اصول می‌گفت. وقتی از پاریس مراجعه کردم (بعد از کودتای ۲۸ مرداد) گفتند که به دو سال زندان محکوم شده. به محمدرضا گفتم می‌دانید چه شخصی را زندانی کرده‌اید؟! او را چنان که بود به محمدرضا معرفی کردم. به خوبی خاطر می‌نویس، ولی گویا پس از یک سال او را آزاد کرد. در دوران مصدق ۳ افسر، ارتش را اداره می‌کردند: سرتیپ ریاحی، سرلشکر سپه‌پور فرمانده نیروی هوایی و سرتیپ محمود امینی فرمانده ژاندارمری. امینی و سپه‌پور تفاوت بسیار با ریاحی داشتند. آن‌ها با خوشنودی و او روی کینه‌توزی، که هر یک دلایلی داشتند، اعمالی علیه محمدرضا انجام می‌دادند، در حالی که ریاحی در مقابل محمدرضا انجام وظیفه می‌کرد. مصدق از هیچ فردی به اندازه ریاحی حساب نمی‌برد. حرف ریاحی برای مصدق دستور بود و اجرا می‌کرد و جرات اجرا نکردن آن را هم نداشت.

عکس دیروز



قبرستان بقیع قبل از تخریب بقاع شیکه

سالروز تخریب مزار اهل بیت پیامبر (ص) در قبرستان بقیع

۹۸ سال پیش، برابر ۳۱ فروردین ۱۳۰۵ خورشیدی، گنبد و بارگاه‌های امامان شیعه و تنی چند از اصحاب و اهل بیت پیامبر اسلام (ص) در قبرستان بقیع به دست وهابیون افراطی تخریب شد. در پی این رویداد آرامگاه‌های متعلق به امام حسن مجتبی (ع)، امام سجاد (ع)، امام محمد باقر (ع) و امام جعفر صادق (ع) ویران شدند. از دیگر شخصیت‌هایی که گنبد و بارگاه مقابر آن‌ها به دست وهابیون منهدم شد می‌توان به عقیل بن ابیطالب، عبدالله بن جعفر، عباس بن عبدالمطلب، مالک بن انس، ابراهیم بن محمد (فرزند پیامبر)، حلیمه (دایه پیامبر)، عثمان بن عفان (خلیفه سوم) و همچنین تعدادی از همسران و دختران رسول خدا (ص) اشاره کرد. بقیع، قدیمی‌ترین و یکی از دو قبرستان مهم تاریخ اسلام به شمار می‌رود که پس از تسلط آل سعود بر سرزمین حجاز، در ظاهر بر اساس برخی از اعتقادات وهابیت، اما در اصل به خاطر دشمنی با تشیع و شیعیان ویران شد.

نگاه روز

ظهور «غیر متعهدها»، آغازی بر پایان جهان دو قطبی

کنفرانسی ضد استعماری با شرکت ۲۹ کشور جهان که زخم تازیانه قدرت‌های غرب و شرق را هنوز بر گرده خود داشتند. شاید درست به همین دلیل بود که پس از طرح این پیشنهاد توسط سوکارنو، سران کشورهای حاضر در اجلاس بدون کوچکترین شک و تردیدی از آن استقبال کردند تا نخستین سنگ بنای «جنبش عدم تعهد» در باندونگ اندونزی گذاشته شود. سومین بلوک قرار بود خود را از قید و بند دو بلوک زورگوی دیگر برهاند و در عین حال با همه آن‌ها رابطه‌ای متعادل و مبتنی بر احترام متقابل برقرار کند.

**شهرودن** | پایان جنگ بین‌الملل دوم، آغاز برهه‌ای جدید برای دنیا بود. در این دوران جهان به دو اردوگاه غرب و شرق تقسیم شد. اردوگاه غرب یا به عبارت بهتر بلوک غرب که جهان غنی و سرمایه‌داری خوانده می‌شد با سردمداری آمریکا و متحدان آن، با تشکیل یک سازمان نظامی قدرتمند چون پیمان آتلانتیک شمالی یا همان «ناتو» مقابل غول کمونیسم عرض انعام می‌کردند. در طرف دیگر، با جهان پشت پرده آهنگین یا همان بلوک شرق مواجه بودیم که اتحاد جماهیر شوروی نقش زعمیم آن را بر عهده داشت و همراه کشورهای همسو، زیر بیرق پیمان ورشو در برابر ناتوی غربی‌ها قد علم کرده بودند. اکثر کشورهای ذیل این بلوک را ممالک اروپای شرقی تشکیل می‌دادند و کشورهایی مانند کوبا، ویتنام و کره شمالی نیز با وجود بُعد مسافت و پراکندگی جغرافیایی، جزو بلوک شرق قرار می‌گرفتند. در چنین جهانی به نظر می‌رسید تنها دو حق انتخاب برای کشورها وجود دارد، یا پیروی از منویات کاپیتالیست‌ها، یا سر نهادن به خواست کمونیست‌ها! اما خوب، این میان بودند حکومت‌هایی که هیچ علاقه‌ای به سرسپردگی شرق و غرب نداشتند و استقلال خود را مغتنم می‌شمردند.

دورزدن شرق و غرب با تولد «بلوک سوم»

چنین شد که ۶۹ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۸ آوریل ۱۹۵۵ میلادی، احمد سوکارنو رئیس‌جمهوری اندونزی و میزبان «اجلاس باندونگ»، در این همایش ایده تشکیل حلقه‌ای از کشورهای بی‌علاقه به حضور در دسته‌بندی‌های شرقی-غربی را مطرح کرد. دستور کار اجلاس باندونگ که با حضور کشورهای تازه استقلال یافته تشکیل شد، یافتن راه‌حلی جهت مقابله با سیاست‌های استعمارگرایانه بود.



اجلاس شانزدهم سران جنبش عدم تعهد در تهران-۱۳۹۱



اجلاس نخست سران جنبش عدم تعهد در بلگراد-۱۹۶۱

عکس روز



برگزاری مراسم رژه روز ارتش

مراسم روز ارتش جمهوری اسلامی، صبح چهارشنبه ۲۹ فروردین با حضور مستولان کشوری، لشکری و سان دیدن از رژه نیروهای مسلح در اغلب شهرهای ایران برگزار شد.

گشت و گذار مجازی

جزئیات تعطیلی پنجشنبه‌ها و انتقام حزب‌الله از تروریست‌ها

همچنان عمده فضای مجازی در حال واکنش نشان دادن به حماسه وعده صادق و هدف قرار دادن سرزمین‌های اشغالی با موشک‌ها و پهپادهای ایرانی است، اما این میان موضوعات دیگر نیز مورد توجه کاربران قرار داشته و بازتاب‌های خاص خود را دارند. از جمله این موارد می‌توان به حواشی تصویب تعطیلی پنجشنبه‌ها در کمیسیون اجتماعی مجلس و همچنین حمله انتقامی حزب‌الله لبنان به شمال فلسطین اشغالی و درهم کوبیدن نظامیان اشغالگر اسرائیلی با موشک و پهپاد اشاره کرد.

واکنش کاربران فضای مجازی به تصویب تعطیل شدن پنجشنبه‌ها

تصویب تعطیلی روزهای پنجشنبه در کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با استقبال مردم در فضای مجازی مواجه شد. اما توضیحات معاون حقوقی مجلس و استان‌های سازمان اداری و استخدامی درباره افراد، دستگاه‌ها و ارگان‌های مشمول این قانون، بار دیگر واکنش کاربران فضای مجازی را در پی داشت. در همین رابطه کاربری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اول اعلام شد پنجشنبه قراره تعطیل باشه. حالا اومدن می‌کن بازاری و شرکت‌های خصوصی شامل این قانون نیستن! خب معلومه که امثال ما زورمون به کارفرمای بخش خصوصی نمی‌رسه و باید پنجشنبه‌ها بریم سر کار. تهنش همین کارمندی دولت و نماینده‌های مجلس تعطیل می‌شن. نشستن واسه خودشون تعطیلی تصویب کردن!» کاربر دیگری با اشاره به نیمه تعطیل بودن روزهای پنجشنبه از دیرباز، تصویب چنین قانونی با قید و بندهای مورد اشاره را نالازم توصیف کرد و در یک پست توئیتری آورد: «حالا که جزئیات قانون داره اعلام می‌شه نتیجه‌ای که می‌شه گرفت اینکه که قراره برای چیزی که همین الان هم داره اجرا می‌شه قانون بنویسن. خب از قبل هم مراکز نظامی و امنیتی و بانک‌ها و بیمارستان‌ها و دستگاه‌های مربوط به حوادث غیرمترقبه پنجشنبه‌ها تعطیل نبودن. بخش خصوصی هم که دلخواه بود و دست خودشون. این دیگه قانون نمی‌خواست.» یک کاربر هم شفاف نبودن ریز و جزئیات قانون تعطیلی پنجشنبه‌ها را موضوع پست خود در شبکه اجتماعی ایکس قرار داد و نوشت: «بالاخره پنجشنبه تعطیل شد یا نشد؟ اگه تعطیل شد، ما هم تعطیلیم یا نه؟ اصلا چه کسی تعطیله چه کسی تعطیل نیست؟ خیلی کیلویی و کلی میان می‌کن خدماتی‌ها تعطیل نیستن. خدماتی کی هست؟ خب همه داریم خدمات می‌دیم دیگه مگه شغل غیرخدماتی هم داریم؟» کاربری هم حساسیت مردم روی اصل تعطیلی و بی‌توجهی اکثریت به تبعات آن را موضوع توئییت خود قرار داد و نوشت: «همه خوشحاله که دیگه دوروز پشت سر هم تعطیل شدیم و هیچ کس هم نگران تاثیر حتی یک روز تعطیلی روی اقتصاد کشور نیست. حالا اون داستان قدیمی که دنیا شنیه و یکشنبه تعطیلن و ما پنجشنبه و جمعه و در نتیجه چهار روز انفکاک از اقتصاد جهانی رو بهش اشاره نمی‌کنم، چون انگار واسه کسی مهم نیست.» یک کاربر شبکه ایکس هم چنین به موضوع تعطیلی پنجشنبه‌ها واکنش نشان داد: «می‌کن بیشتر از ۹۰ درصد کشورهای دنیا روزهای شنبه و یکشنبه تعطیلن و ۱۰ درصد باقی مونده هم جمعه و شنبه. یعنی اگه تعطیلی پنجشنبه قطعی بشه ما تنها کشوری هستیم که تعطیلات مون با کل کشورهای دنیا فرق داره. حالا این که خوب نیست، ولی همین هم می‌خوان به جوری اجرا کنن که باز بیشتر مردم اصلا شاملش نشن. خب می‌خوایین تعطیل کنین به جوری انجام بدین که تبعیض نشه دیگه.»



بازتاب حمله حزب‌الله لبنان به پایگاه مخفی ارتش رژیم صهیونیستی

حمله انتقامی رزمندگان حزب‌الله لبنان به مواضع ارتش رژیم صهیونیستی در منطقه «عرب العرامشه» که در جواب ترور تعدادی از رزمندگان مقاومت عملیاتی شد، بازتاب ویژه‌ای در فضای مجازی داشت. در این حمله نیروهای حزب‌الله با استفاده از موشک‌ها و پهپادهای هدایت شونده محل تجمع نظامیان رژیم اسرائیل در شمال فلسطین اشغالی را هدف قرار دادند که در پی آن نزدیک به ۱۸ نظامی صهیونیست به شدت زخمی شدند. در ادامه تعدادی از پست‌های منتشر شده در فضای مجازی که این حمله را مورد توجه قرار دادند مرور می‌کنیم: «حزب‌الله به تلافی اقدام تروریستی روز سه‌شنبه اسرائیل در به شهادت رساندن دو نفر از رزمندگان لبنانی، عملیاتی ترکیبی را در منطقه العرامشه در الجلیل غربی ترتیب داد که به اذعان منابع سانسورچی صهیونیست، تا این لحظه ۱۸ مجروح بر جا گذاشته و تازه حال برخی زخمی‌ها هم وخیم گزارش شده. پس از عملیات وعده صادق دیگر هیچ چیز برای صهیونیست‌ها مانند سابق نخواهد بود.» «به این نکات توجه کنید: عملیاتی که حزب‌الله در خاک اسرائیل انجام داد در نوع خود نخستین بود زیرا در آن از پهپادهای نسل سوم استفاده کرد. پهپادهایی که از گنبد به اصطلاح آهنین گذشتند و سایر پدافندها هم موفق به رهگیری‌شان نشدند. این میان تیپ مشهور گولانی عملیات کرد ولی نتوانست وارد خاک لبنان شود. چرا؟ چون گرفتار تله‌های انفجاری حزب‌الله شدند. در نهایت حزب‌الله لبنان به اسرائیل پیام داده هرگونه حمله به ایران با واکنش غافلگیرکننده ما مواجه خواهد شد! استیصال این روزهای صهیونیست‌ها تجربه‌ای است که هیچ کس خواهان تجربه آن نیست.» «حزب‌الله لبنان با داشتن ۱۵۰ هزار فرزند موشک و بیش از ۱۰ هزار پهپاد می‌تواند کابوس هر ارتشی در دنیا باشد. اما حالا حریف او ارتشی است که حتی از پس منطقه‌ای محصور و بی‌امکانات چون غزه هم بر نیامده. همین ثابت می‌کند پاسخ صهیونیست‌ها به عملیات وعده صادق آن چیزی نخواهد بود که ضدانقلاب داخلی و خارجی انتظارش را می‌کشند. نهایت سوله‌ای در بیابان‌های سوریه را برنند و بگویند انتقام گرفتیم!»

